
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Urbanistica, Cimiteri, Verde Pubblico
Servizio Urbanistica, Cimiteri, Verde Pubblico

Determinazione n° 256 del 21/11/2023 Pag. n°1/3

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N°256 DEL 21/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE “AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO” E 
“MODELLO DI PARTECIPAZIONE” ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L’ INDIVIDUAZIONE DI “PRESTATORI DI SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA” DI CUI ALL’ART. 66 COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 DA 
INVITARE A PROCEDURA CONCORRENZIALE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA TECNICO-AMBIENTALE PER 
LO STUDIO E LE ANALISI DEI DATI AMBIENTALI DEL COMUNE DI PALAIA - 
CIG: Z3A3D5548D

Il Responsabile del Servizio Urbanistica, Cimiteri, Verde Pubblico

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale non possiede personale specializzato per lo studio e 
l’analisi e dei dati ambientali del Comune di Palaia nell’ambito della richiesta della Regione Toscana 
di cui ai prot. n. 7575 e 7576 del 24/10/2023, e pertanto intende espletare una manifestazione di 
interesse per la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. art. 50 comma 1 
lettera a) del D.lgs. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”, con consultazione dei “prestatori di 
servizio di ingegneria e architettura” di cui all’art. 66 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che abbiano 
manifestato interesse a partecipare alla gestione del servizio di che trattasi;

CONSIDERATO che per assicurare il rispetto di tali principi e delle regole della concorrenza ai sensi 
dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, sia opportuno acquisire manifestazioni di interesse volte ad 
identificare i “prestatori di servizio di ingegneria e architettura” di cui sopra, presenti sul mercato per 
soddisfare i propri fabbisogni;

DATO ATTO, altresì, che, date le tempistiche ristrette necessarie per procedere all'assegnazione, si 
ritiene di fissare in 7 giorni la durata della pubblicazione della manifestazione di interesse;

RITENUTO, con il presente provvedimento, di approvare l’avviso pubblico esplorativo di cui 
all’oggetto per la manifestazione di interesse e l’istanza di partecipazione (allegati al presente atto 
rispettivamente sotto la lettera “A” e la lettera “B” per formarne parte integrante e sostanziale);

EVIDENZIATO che
• con la suddetta manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento e 

non sono previste graduatorie di merito bensì l’adesione mirata alla individuazione di 
“prestatori di servizio di ingegneria e architettura” con esperienza nel settore sopra descritto, 
da invitare successivamente a procedura concorrenziale;

• la manifestazione di interesse non impegna in alcun modo il Comune di Palaia che si riserva 
altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente atto per 
particolari e sopravvenuti motivi di interesse pubblico;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 196/2003 “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 
trattamento dei dati personali" (e successive modifiche ed integrazioni);

VISTO il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive 
modifiche ed integrazioni);

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Pa
la

ia
, ,

 2
1/

11
/2

02
3

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 2

1/
11

/2
02

3 
da

 M
IC

H
E

L
E

 B
O

R
SA

C
C

H
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

1/
01

/2
02

2 
09

:3
9:

58
 a

l 1
1/

01
/2

02
5 

09
:3

9:
58

 -
 



Determinazione n° 256 del 21/11/2023 Pag. n°2/3

VISTO il D.Lgs 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 che ha introdotto la 
contabilità armonizzata negli Enti Locali;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27/04/2023 ad oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/04/2023 ad oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2023 - 2025", dichiarata 
immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 42 del 05/05/2023 ad oggetto: “Art. 
169 del d.lgs. 267/2000 – piano esecutivo di gestione 2023-2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali e, in particolare:

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti, la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e del relativo impegno di spesa e l'art.109, comma 2, 
che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificatamente individuati;

- l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutive con l'apposizione, da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n° 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Urbanistica, Arch. Michele Borsacchi;

DATO ATTO che non risultando dalla presente determiniazione alcun impegno di spesa, non 
necessita l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario dell’ente, di cui dell’art. 49 comma 1 
del D.lgs. N° 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di approvare integralmente quanto in premessa;

2. Di avviare la manifestazione di interesse al fine di individuare “prestatori di servizi di 
ingegneria e architettura” interessati a partecipare alla procedura concorrenziale per 
l’affidamento del “Servizio di consulenza specialistica tecnico-ambientale per lo studio e le 
analisi dei dati ambientali del Comune di Palaia”, ai sensi dell’art. art. 50 comma 1 lettera a) 
del D.lgs. 36/2023;

3. Di approvare l'allegato “AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’ INDIVIDUAZIONE DI “PRESTATORI DI SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA” DI CUI ALL’ART. 66 COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 DA INVITARE A 
PROCEDURA CONCORRENZIALE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA SPECIALISTICA TECNICO-AMBIENTALE PER LO STUDIO E LE ANALISI 
DEI DATI AMBIENTALI DEL COMUNE DI PALAIA” (allegato sotto la lettera “A” quale 
parte integrale e sostanziale del presente atto);

4. Di approvare l’allegato MODELLO PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (allegato sotto la lettera “B” quale parte integrale e 
sostanziale del presente atto);

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Pa
la

ia
, ,

 2
1/

11
/2

02
3

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 2

1/
11

/2
02

3 
da

 M
IC

H
E

L
E

 B
O

R
SA

C
C

H
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

1/
01

/2
02

2 
09

:3
9:

58
 a

l 1
1/

01
/2

02
5 

09
:3

9:
58

 -
 



Determinazione n° 256 del 21/11/2023 Pag. n°3/3

5. Di pubblicare il presente avviso all’Albo Pretorio on line, sulla sezione trasparenza del sito del 
Comune di Palaia per un periodo di almeno 7 giorni;

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune

7. Di nominare ai sensi della Legge n° 241/90, responsabile del presente procedimento e della 
sua attuazione il Arch. Michele Borsacchi, Responsabile del Servizio Urbanistica;

8. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della 
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del procedimento Arch. Michele Borsacchi;

9. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.

  

Palaia, lì 21/11/2023 Il Responsabile
MICHELE BORSACCHI / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Pa
la

ia
, ,

 2
1/

11
/2

02
3

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 2

1/
11

/2
02

3 
da

 M
IC

H
E

L
E

 B
O

R
SA

C
C

H
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

1/
01

/2
02

2 
09

:3
9:

58
 a

l 1
1/

01
/2

02
5 

09
:3

9:
58

 -
 


